
E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Setembro de 2025.

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

PORTARIA N° 397-S DE 24 DE SETEMBRO DE 
2025.

Alteração da Portaria 231-S.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
PARA ASSUNTOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE 
FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO À SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 003-R, 
de 12 de fevereiro de 2015, publicada no Diário 
Oficial de 13/02/2015 e tendo em vista o que consta 
no processo 2024-KV5NV,

Considerando a necessidade de designar Equipe de 
Apoio, para condução dos processos de contratação 
do órgão, conforme disposto na Lei Federal 
14.1333/21 e no Decreto Estadual 5.352-R/2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Promover a seguinte alteração no artigo 2º 
da Portaria 231-S, de 13 de junho de 2024, publicada 
no Diário Oficial de 18/06/2024, referente à função 
de Equipe de Apoio:

a) Excluir a servidora ANA FLAVIA BARBOSA 
MENDES - número funcional 4052870
b) Incluir a servidora DRIELLE SEIBERT DE 
MELLO - número funcional 4528212

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 24 de setembro de 2025.

ANTONIO CARLOS HAIDMANN BISPO
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
PARA ASSUNTOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE 
FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO À SAÚDE

Protocolo 1639579

RESUMO DO 95º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 001/2012 - HEJSN.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.
CONTRATADA: Associação Evangélica Beneficente 
Espírito Santense - AEBES.
OBJETO: manter inalteradas as metas  quantitativas, 
os recursos financeiros e os indicadores de qualidade 
estabelecidos no Termo Aditivo ao Contrato de 
Gestão nº 001/2012.

VALOR: R$ 24.291.133,82 (vinte e quatro milhões, 
duzentos e noventa e um mil, cento e trinta e três 
reais e oitenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária -  Programa de trabalho: 
20.44.901.10.302.0061.2184 - Manutenção da Rede 
Hospitalar Própria UG: 440901
Natureza da Despesa:  335085
Fonte de Recursos: 1500100200 e 1600000000 e 
2600000000 e 2602000000
Plano Orçamentário: 000925 - Hospital Estadual 
Jayme Santos Neves - HEJSN.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 a 31 de outubro de 2025.
PROCESSO 2021-NJTBT
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em 
Saúde - SSEC.

Protocolo 1638839

RESUMO DO 78º ADITIVO DO CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 001/2021- HIMABA
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.
CONTRATADA: Instituto Acqua - Ação, Cidadania, 
Qualidade Urbana e Ambiental.
OBJETO: Manter inalteradas as metas quantitativas, 
os                       recursos financeiros e os indicadores 
de qualidade estabelecidos no  Termo Aditivo ao 
Contrato de Gestão nº 001/2021.

VALOR: R$ 17.379.255,12 (dezessete milhões, 
trezentos e setenta e nove mil, duzentos e cinquenta 
e cinco reais e doze centavos).
Dotação Orçamentária - Programa
De trabalho: 20.44.901.10.302.0061. 2184- 
Manutenção da Rede Hospitalar Própria.
UG: 440901
Natureza da Despesa:  3.3.50.85.00
Fonte de Recursos: 1500100200 - Receita de 
Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 
e 1600000000 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde; 1501000000 - Outros Recursos Não 
Vinculados, Arrecadados Pela Administração Direta.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 a 31/10/2025
PROCESSO 2023-78HLS
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em 
Saúde

Protocolo 1639061

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 002/2024 - HMSA
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.
CONTRATADA: Fundação Estadual de Inovação em 
Saúde - iNOVA CAPIXABA

OBJETO: manter inalteradas as metas assistenciais, 
os indicadores de qualidade, os indicadores 
complementares e os recursos financeiros pactuados 
no Convênio para Gestão Hospitalar nº 002/2024.

VALOR: R$ 10.888.141,79 (dez milhões, oitocentos 
e oitenta e oito mil, cento e quarenta e um reais e 
setenta e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Programa de 
Trabalho: 20.44.901.10.302. 0061. 2184 - 
Manutenção da Rede Hospitalar Própria
UG: 440901 - FES
Natureza da Despesa: 3.3.50.85.00- Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 1600000000 e/ou 1500100200
Plano Orçamentário: 003212
Convênio: 002/2024 - Hospital e Maternidade Sílvio 
Avidos - HMSA

VIGÊNCIA: 01 a 31/10/2025

PROCESSO 2021-N7PFL
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em 
Saúde.

Protocolo 1639076

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025 às 21:19:11 Código de Autenticação: bbb8e5d7


